
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 23/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI  2024-2025. 
 
Il giorno ventitre Aprile duemilaventiquattro, alle ore 20:30, presso questa sede comunale, 
convocati – in seduta pubblica ed in prima convocazione – con avviso scritto del Presidente del 
Consiglio Comunale, notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata il 
giorno lavorativo antecedente l’adunanza. 
 
Presiede l’adunanza Il Presidente Davide Nicolussi 
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Mario Spoto.  
Presenziano gli Assessori comunali Lah Elena, Gaudio Vittoria, Mascia Mariasole, Frigerio 
Sergio, Corti Riccardo. 
 
Dei componenti del Consiglio comunale: 
 

    
CEREDA FRANCESCO P VILLA FEDERICA AG 
CURTI LAURA P SALA GIOVANNI P 
FUMAGALLI GUIDO P CAPRIOLI LUCA P 
ALESSANDRI MAURO AG TRASSINI MATTEO P 
ROVAI SUSI P PISPISA MASSIMILIANO P 
BRAMBILLA ROBERTO 
MARIA 

AG NEBEL CINZIA AG 

DOSSI DANIELE P TEOLDI PATRIZIA CLELIA P 
FRIGERIO MATTIA P BARBATO ELENA P 
NICOLUSSI DAVIDE P   

 
Componenti PRESENTI n. 13,  ASSENTI e ASSENTI GIUSTIFICATI n. 4.   
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Sono nominati scrutatori della seduta Fumagalli Guido, Frigerio Mattia, Pispisa Massimiliano. 
 
Responsabile: SCARAMOZZINO GIANCARLO --  FRIGERIO SERGIO 



UDITA la relazione dell’Assessore Frigerio e la discussione seguitane, riportata nel verbale 
della seduta odierna; 
 
VISTO l’art. 3, c.5-quienquies, del D.L. 228/2021 che ha stabilito a partire dal 2022 che in 
deroga all’art. 1, c.683, legge n. 147/2013 i Comuni possono approvare i PEF rifiuti, le tariffe e i 
regolamenti TARI entro il 30 aprile di ogni anno; 
 
VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione  dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
 
VISTA in particolare la deliberazione dell’ARERA n. 363/R/rif. del 3/08/2021 con la quale 
l'Autorità ha approvato il metodo tariffario rifiuti (MTR2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025 ed ha inoltre previsto all’art.7.3 il suo aggiornamento biennale; 
 
RICHIAMATO  l’art.1 della  Legge 27 dicembre 2013, che al comma 639, ha istituito dall’1 
gennaio 2014 la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti; al comma 683 testualmente dispone: “Il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, 
le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia..”; al comma 651 prescrive che:  “Il 
Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto  dei criteri determinati con il regolamento 
di cui al decreto del Presidente delle Repubblica 27 aprile 1999 n. 158”; 
 
PREMESSO CHE: 

• è necessario procedere ai sensi della normativa sopra richiamata all’approvazione del Piano 

finanziario per la gestione dei rifiuti per gli anni 2024 e 2025; 
• l’art. 27 del MTR-2 allegato alla deliberazione ARERA n. 363/R/rif/2021 disciplina il contenuto 
minimo del PEF e stabilisce che i gestori del servizio predispongono il PEF dettagliandone lo 
sviluppo per un periodo quadriennale coincidente con il secondo periodo regolatorio 2022-2025, 
in conformità a quanto stabilito dalla deliberazione stessa e a partire dai dati risultanti dalle fonti 
contabili obbligatorie; 
• il nuovo metodo tariffario MTR-2 ha “lo scopo di valorizzare la programmazione di carattere 
economico-finanziario, individuando criteri e modalità di redazione dei piani sulla base di un 
orizzonte pluriennale, prevedendo i necessari aggiornamenti periodici al fine di valutare 
compiutamente le misure adottate per il superamento delle criticità emerse in determinati 
periodi, nonché di promuovere un allineamento virtuoso, nel medio periodo, dei cicli economico-
finanziari con le programmazioni di competenza regionale per la gestione dei flussi e lo sviluppo 
delle infrastrutture ambientali”; 
• la deliberazione ARERA n.389/2023/R/RIF prevede, per la definizione delle regole e delle 
procedure per il suddetto aggiornamento biennale dei piani economico-finanziari, ai fini della 
rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento e delle 
tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, novità e aggiornamenti di alcuni 
parametri necessari per l'applicazione del metodo tariffario MTR-2. tra cui: 

- l’obbligo di scomputo sia degli oneri sia dei ricavi afferenti o comunque attribuibili alle 
attività di “pre pulizia, preselezione o pretrattamento degli imballaggi plastici provenienti 
dalla raccolta differenziata”, in ottemperanza alla sentenza n. 7196/23 del Consiglio di 
Stato; 
- l’indicazione degli anni di riferimento dei dati di bilancio da utilizzare per la 
determinazione delle tariffe per gli anni 2024 e 2025 e del tasso di inflazione da 
considerare; 
- l’indicazione dei parametri per la determinazione del limite alla crescita delle entrate 
tariffarie, anche tenuto conto del coordinamento con le misure introdotte sull’efficienza 
della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani; 
 

CONSIDERATO che: 



• ARERA, con determinazione n.1/DTAC/2023 del 06 novembre 2023, ha approvato gli schemi 
tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria e le modalità operative per la 
loro trasmissione all’Autorità; 
• con deliberazione n.365/2023/R/RIF ARERA ha adottato lo schema tipo di contratto di servizio 
per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani quale atto 
che fissa i contenuti minimi essenziali obbligatoriamente richiesti dalla normativa vigente e di 
rendere conformi i contratti di servizio in essere col suddetto schema il quale, a sua volta, dovrà 
essere redatto in conformità con le risultanze economiche del PEF; 
• Vimercate svolge le funzioni di Ente territorialmente Competente (ETC) previste dalla 
deliberazione ARERA n. 363/2021; 
• la gestione dei servizi di igiene ambientale, per il Comune di Vimercate, è affidata alla Società 
Cem Ambiente Spa di Cavenago Brianza, in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 20 aprile 2016 e della Determinazione Dirigenziale n. 273 del 29 marzo 2019; 
 
DATO ATTO che CEM AMBIENTE spa in quanto "soggetto gestore" si è occupato della 
redazione dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario 2024-2025 integrando i propri 
costi con i costi del Comune e lo ha trasmesso in data 11 aprile 2024 (ns.prot.n.15871) 
corredato dalla Relazione (che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella 
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili 
sottostanti) e dalla dichiarazione di veridicità sottoscritta dal legale rappresentante; 
 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 28 del MTR 2, in ordine alla validazione del PEF che la società 
Paragon Business Advisors Srl ha presentato in data 11 aprile 2024 (ns.prot.n.15967) la 
relazione di supporto alla validazione a seguito delle verifiche contabili effettuate sul PEF 
grezzo del gestore Cem ambiente spa esprimendo un parere di coerenza dei costi efficienti 
riportati dal gestore e che successivamente il Dirigente Area Governo del territorio e 
Infrastrutture con nota del 15 aprile 2024 ha validato complessivamente il predetto PEF; 
 
RILEVATO che i costi inseriti nel piano finanziario tengono conto anche delle risultanze dei 
fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 
 
ATTESO che il piano economico finanziario per la gestione dei rifiuti 2024-2025 prevede: 

• per l’anno 2024, un totale di costi efficienti MTR-2 pari ad €.2.995.728,00=, di cui 
€.2.404.214,00= relativi al Gestore (Cem Ambiente spa) ed €.591.514,00= relativi al 
Comune; 

• per l’anno 2025, un totale di costi efficienti MTR-2 pari ad €.3.149.413,00=, di cui 
€.2.521.505,00= relativi al Gestore (Cem Ambiente spa) ed €.627.908,00= relativi al 
Comune; 

 
DATO ATTO che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, il limite di crescita 
annuale delle entrate tariffarie, calcolato ai sensi dell’art.4 dell’allegato A alla deliberazione 
ARERA 363/2021; 
 
VISTO infine l’art 42 del D.Lgs 18/08/2000 n 267 (Attribuzione dei Consigli); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore e la discussione seguitane, riportata nel verbale della seduta 
odierna; 
ACQUISITO agli atti il parere espresso dalla Commissione consiliare II – Territorio nella seduta 
del 17 aprile 2024; 
ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene al Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che, trattandosi di mero atto di 
indirizzo, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. medesimo, non necessita del parere di regolarità 
tecnica; 
SVILUPPATOSI il dibattito, così come riportato nel verbale della seduta; 
CON  VOTI palesi, espressi per alzata di mano: 

- Presenti n. 13 su n. 16 Consiglieri assegnati più il Sindaco; 
- Voti favorevoli alla proposta n. 8; 
- Astenuti n. 5 (Sala e Caprioli Noi Per Vimercate, Pispisa - Fratelli d’Italia, Trassini - 

Lega Salvini Lombardia, Teoldi – Cittadini in movimento); 



 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il Piano economico finanziario - PEF 2024-2025 del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani come redatto dal gestore Cem Ambiente spa ai sensi del metodo MTR-2 di cui alle 
deliberazioni ARERA n.363/2021/R/RIF del 03 agosto 2021 e n.389/2023/R/RIF del 3 agosto 
2023, validato dal Dirigente Area Governo del territorio e infrastrutture con nota del 15 aprile 
2024, e relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
come di seguito elencati: 
a) relazione di accompagnamento al PEF 2024 ai sensi della deliberazione ARERA  

n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e integrazione dati Comune 
b)  dichiarazione di veridicità dati del Gestore 
c)  dichiarazione di veridicità dei dati del Comune 
d)  relazione di validazione del Piano economico finanziario; 

 
3) Di stabilire i valori dei parametri la cui determinazione è rimessa dalle norme all’Ente 

Territorialmente Competente nell’entità riportata nell’allegato piano economico finanziario, 
secondo le motivazioni contenute nella relazione illustrativa;  

 
4) Di dare atto che il suddetto PEF è stato redatto in conformità con quanto stabilito nella 

deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif e successivi provvedimenti integrativi; 
 
5) Di trasmettere mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, copia del Piano Economico Finanziario relativo 
all’anno 2024-2025, la Relazione di accompagnamento predisposta secondo lo schema fornito 
nell’Appendice 2 del MTR, le dichiarazioni di veridicità del gestore predisposte secondo lo 
schema;  

 
6) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle 
finanze;  

 
7) Di dare atto che, vista l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, il Consiglio comunale, con 

voti palesi, espressi per alzata di mano: 
- Presenti n. 13 su n. 16 Consiglieri assegnati più il Sindaco; 
- Voti favorevoli alla proposta n. 13; 

 
a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 ALLEGATI:  
- parere regolarità tecnica  
- parere regolarità contabile  
- parere Organo di Revisione contabile 
- PEF 2024-2025  MTR ARERA   
- relazione PEF 2024-2025 (rif. appendice 2 MTR 443/19)  
- dichiarazione di veridicità dati del gestore  
- dichiarazione di veridicità dei dati del comune  
- relazioni di validazione del piano economico finanziario  

 
 
Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto 
 

      Il Segretario Generale        Il Presidente 
                            Dott. Mario Spoto                             Davide Nicolussi 
  
 


